
PORTARIA N° 1038 DE 23 de dezembro de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201415929 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ECONOMIA E FINANÇAS
IBMEC

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA ARMANDO
LOMBARDI, 940, - LADO PAR,
BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

2 201413611 ENGENHARIA
BIOMÉDICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDACAO MINEIRA DE

EDUCACAO E CULTURA
RUA COBRE, 200, CRUZEIRO,
BELO HORIZONTE/MG

3 201415128 METEOROLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

4 201416003 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE

CASTELO BRANCO
CENTRO EDUCACIONAL
DE REALENGO

AVENIDA SANTA CRUZ, 1631,
REALENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

5 201413283 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO
METROPOLITANO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA,
49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

6 201414334 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DO VALE
DO ITAJAÍ MIRIM

ASSEVIM - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO VALE
DO ITAJAI MIRIM LTDA.

RUA GREGÓRIO DIEGOLI, A,
35, BLOCO A, SÃO LUIZ,
BRUSQUE/SC

7 201415291 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MANAUS

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3000, CHAPADA,
MANAUS/AM

8 201413341 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS E
CONTÁBEIS DE ITABIRA

FUNDACAO
COMUNITARIA DE
ENSINO SUPERIOR DE
ITABIRA

RUA VENÂNCIO AUGUSTO
GOMES, 50, MAJOR LAGE DE
CIMA, ITABIRA/MG

9 201414181 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR

CIENTIFICO
AVENIDA DOM PEDRO I, 151,
DOM PEDRO, MANAUS/AM

10 201415821 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL
META LTDA - ME

ESTRADA ALBERTO TORRES,
947, - ATÉ 799/800,
CONJUNTO MARIANA, RIO
BRANCO/AC

11 201415356
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

SÃO JOÃO DO BARRO PRETO,
S/N, ESTRADA DE ACESSO
SECUNDÁRIO PARA
TUPANCIRETÃ, ZONA
RURAL, JÚLIO DE
CASTILHOS/RS

12 201413470 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

600
(seiscentas)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109,
BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

13 201413741 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE SÃO

LOURENÇO

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT, 90,
FEDERAL, SÃO
LOURENÇO/MG

14 201415722 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
VALE DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

15 201415685 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNA DE
CONTAGEM

MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

AVENIDA JOÃO CESAR DE
OLIVEIRA, 6.620, BEATRIZ,
CONTAGEM/MG

16 201415824 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO
CENTRO DE EDUCACAO
DE ROLIM DE MOURA
LTDA

AVENIDA 25 DE AGOSTO,
6961, SÃO CRISTÓVÃO,
ROLIM DE MOURA/RO

17 201415657
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

Portaria nº 1038, de 23 de dezembro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201414330 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Estácio do
Recife - Estácio FIR

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO, 1678,
MADALENA, RECIFE/PE

19 201415584 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA

ESTRADA MUNICIPAL JUCA
SANCHES, 1050, JARDIM
BROGOTÁ, ATIBAIA/SP

20 201414424 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RUA DEPUTADO GASTAO
VIEIRA, S/N, VILA
MANSUETO,
BURITICUPU/MA

21 201414716 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CENECISTA
DE BENTO GONÇALVES

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA ARLINDO FRANKLIN
BARBOSA, 460, SÃO ROQUE,
BENTO GONÇALVES/RS

22 201414402 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

23 201414844
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS

24 201415359 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
ESTUDOS SOCIAIS DO
ESPÍRITO SANTO

ASS. DE ENSINO
INTEGRADO E
ORGANIZADO
UNIVERSITARIO

RUA BOLIVAR DE ABREU, 48,
CAMPO GRANDE,
CARIACICA/ES

25 201416022 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) Instituto Galileo de

Ensino Superior
INSTITUTO DE CIENCIA
E TECNOLOGIA LTDA -
ME

AVENIDA PEDRO ALMEIDA,
215, ZONA LESTE, SÃO
CRISTÓVÃO, TERESINA/PI

26 201413630
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
Centro Universitário -
Católica de Santa
Catarina em Joinville

FUNDACAO
EDUCACIONAL
REGIONAL
JARAGUAENSE

RUA SENADOR FELIPE
SCHMIDT, S/N, CENTRO,
JOINVILLE/SC

27 201416012 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CASCAVEL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA HEITOR STOCKLER DE
FRANÇA, 161, MARIA LUIZA,
CASCAVEL/PR

28 201414887 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA LA SALLE -
ESTRELA

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

RUA TIRADENTES, 401,
CENTRO, ESTRELA/RS

29 201413710 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA,
KM 8,5, BAIRRO ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

30 201413254 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

AVENIDA MARCONDES
FERRAZ, GENERAL DUTRA,
PAULO AFONSO/BA

31 201415056
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

AC. RODOVIA PB-264, S/N,
VILA SANTA MARIA,
MONTEIRO/PB

32 201414427 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RODOVIA MA 349, KM 2,
GLEBA BURITI DO PARAÍSO,
S/N, ZONA RURAL,
POVOADO LAMEGO,
CAXIAS/MA

33 201413308 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA

FUNDACAO DOM
AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO
ELDORADO, SOROCABA/SP

Portaria nº 1038, de 23 de dezembro de 2015

IFPB
Realce


